'Ertaíodoqioçffit íoSuÍ
cil^n^ nUNICIP^L DE vaEADORES DE JóIA

CNPJr 01.656.02710001-08 - E{Írail: camara@cÍnvida.com br
Rua Dr Edmar Kruel. 258 - CEP 9818G000 - Fone: 55 3318 1255 ' 1325

1r,r,* bt N*uuítt"

ATA DA oÉctMA euARTA SESSÃO oRDINÁRIA DA PRIMEIRA seSSÃO t sCtsurtva OnotrÁnta
DA DÉCIMA T"EGISLATURÂ, EM 3.5.2021

Aos três dias do mês de abíil do ano de dois mil e vinte e um, às dêzoito horas e dois minutos,

reuniram-se, na Décima Quarta Sessão Ordinária da Primeira Sessão Legislativa Ordinária da

Décima Legislâtura em 3.5.2021, no Plenário da Câmara Municipal de Jóia, sito à Rua Dr. Edmar

Kruel, 258, presente os Vereadores Dionei de Matos Lewandoski; Giovana Kêtelen Gonçalv$ De

Souza (PDT); lgnácio Levinski (PT);.losé Luces Da Silvâ (Pro8Íessistâ); Luis Cerlos Souza (PDT);

MaÍcos Antônio Moura (PSCI; Rosa Maria Dezordi Lassen (Prqressiíal; Vanderlei De Oliveira

Do Amaral (P&) e o Vereador valmir José Dutra vieira (Progrêssiste), sob a Presidência do
vereador lgnácio Levinskl, lnvocando a proteção de Deus, o Sênhor Presidente declarou aberta a

Sessão, solicitando ao vereador Dionei de Matos Lêwandoski para a leitura de um trecho da

Bíblia setreda. o Senhor Presldente, em seguida, colocou êm discussão em votação simbólica âta
da Décima Terceira Sessão Ordinária Da Primeira Sessão Legislativa Ordinária Da Décima
Legislatura, em 26.4.2021, sendo aprovada por unanimidade de votos. Em seguinda, o Presidente
solicitou ao Primeiro Secretrario Dionei de Matos Lewandoski para fazer a leitura dos seguintes
EXPEDIENTES: Resolução dê Mêsã n'10/2021, altera a Art. 1'e Art. 8' da Resolução de Mesa n"
04/2021, que Estabelêce medidas temporárias de prevenção ao contágio pelo Novo Coronavirus
(COV|D19) no ámbito do Poder Legislativo de.lóia. Ordem de Serviço n'9/2021, determina regime
de escala de trabalho, para os Servidores do Poder Legislativo de Jóia, observada a Resolução de
Mesâ n'10/2021, com vigência de 30 de maio de 2021 â 14 de maio de 2021. Requerimento
n"tll2021, que o Prefeito Municipal preste a esta casa a seguinte informação, porque a urgência
de fazer licitação com os motoristas de transporte escolar, qual o motivo dessa urgência, se tem
uma data prevista para volta as aulas. lndicação n"tl4/2021, para que o Poder Executivo estude e
analise com urgência a possibilidade de aquisição de um guincho hidráulico/elétrico ou similar,
para auxiliar os funcionários na extração de bomba submersa junto aos poços artesianos. OÍício
GAB n' 111/2021, recebido do Prefeito de Jóia. Ofício GAB n" LL2í2O2L, recebido do Prefeito de
Jóia. Ofício Cl n' O8/2O21, recebido do Controle lnterno. PAUTA - Leitura do Projeto dê [êi n'
4.18512021, recebido do PrêÍeito de Jóia - autoriza Abertura de Crédito Adicional Especial no
valor de RS 265.749,70 (Duzentos e Sessenta e Cinco Mil e Setecentos e Quarenta e Nove Reais e

Dez Centavos) no Orçamento Vigente, baixado para Comissão de Orçamento, Finanças, Tributação
e lnfraestrutura, de autoria do Prefeito deJóia. Leitura do Proieto de Lei n'4.38612O2L, recebido
do Preíeito de Jóia, dispõe sobre instituição da coleta seletiva de lixo no âmbito do município de
Jóia e da outras providência, baixado para Comissão de Orçamento, Finanças, Tributação e

lnfraestrutura e comissão de constituição, Justíça, Redação Final e Desenvolvimento Final, de
autoria do PÍefeito de )ôia. Fez uso da palavra sobre as matérias apresentadas os seBuintes
Vereadores: Valmir José Dutra Viêire e lgnácio Leviski. Passand a Ordem do dia: Leitura do
Parecer

^"76/20?1,
da Comissão de Constituição, Justiça, Redação Final e Desenvolvimento Social,

sobre o Proieto de Lei n' 4.38012021. Leitura do PaÍeceÍ n"32/2O71, da Comissão de Orçamento,
Finanças, Tributãção e lnfraestrutura, sobre o Projeto de Lei n"4.380/2021. Leitura do Ofício GAB

n" tt/2O?f, recebido do Prefeito de Municipal - Encaminha Mensagem Retificative " O3l7O27 ao
Projeto de Lei n"4.380/2021, após lido e discutido, foi colocado em votação simbólica a

Mensagem Retificativa f O3/2OZL,

,r'_vt/ó/

m

I

sendo aprovado por unani de de votos, foi colocado e

D

\Y7-/

Ettaío to@ çffiú2 [oSú
cin^R^ flIIT\trcIP^L DE VEREADORES DE JóI^

CNPJ: 01.656.0271000'148 - Enail: cámara@cÍnvioia.com.bí
Rua Dr. ÉdmaÍ Kruê|, 258 - CEP S8180{00 - Fone: 55 3318 1255 - 1325

1ra,* /tt Ns*t*ítt"

votação o Projeto de Lei 4.380/202ucom Mensagem Retificativa n'03, de autoria do Prefeito

Municipal de Jóia, sendo aprovado por unanimidade de votos. Leitura do Requerimento
n'12/2O21, após lido e discutido, foi colocado em votação simbólica o Requerimento n"721202f,
sendo aprovado por unanimidade de votos. Passando as Explicações Pessoais, conforme inscrição,
manifestou-se os vereadores: Gioyana Ketêlên Gonçalves De Soura {PDT); Valmir José Dutra
Vieira (PPf; Vanderlei De Oliveira Do Amaral (PSC); Marcos Antônio Moura (PSC); Dionei de
Matos Lewandoski (PP); COMUNICAçÕES OE LÍDERES E DA PRESTDÊNC|A. Manifestaram-se os
vereadores Luis Cerlos Souza, Rose Maria Desordi Lassen, lgnácio Levandoski. Nada mais
havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou os trabalhos às dezenove e quinze minutos. Do
que, para constar lavrou-se a presente Ata que, apos lida e aprovada pelo Plenário, vai
devidamente assinada.

tu
rGlYfrro LEVTNSKT

PRESIDEÍIITE

DIONEI DE MATOS LEWANDOWSKI

19 SECRETÁRIO

/aose IA DEZORDI LASSEN

VALMIR JOSE DUT VIEIRA

29 SECRETÁRIO

-)

á* /'
,/

VICE . PRESIOENTE

/ '---...*